3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 января 2017 года                                                                              г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района Республики Крым Граб О.В., с участием лица привлекаемого к административной ответственности Радченя Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 12.5 ч. 4.1 КоАП РФ, поступившее из Специализированного взвода ДПС ГИБДД по ОББПАСН в отношении
Радченя Н.С., (ДАТА), уроженца (ИЗЪЯТО), пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: (АДРЕС)
                                                                  у с т а н о в и л :

10.01.2017 года в 09 час. 15 мин. водитель Радченя Н.С. на перекрестке                                  ул. Крымская - ул. Интернациональная, г. Джанкоя, Республики Крым управлял автомобилем ВАЗ-217030, государственный регистрационный знак ***, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, чем нарушил п.11 ОП ПДД РФ и совершил правонарушение, предусмотренное ч.4.1 ст.12.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Радченя Н.С. свою вину в совершении указанного административного правонарушения признал. Пояснил, что с протоколом об административном правонарушении согласен.
Исследовав все доказательства, дав им оценку, как в совокупности, так и в отдельности, суд считает, что вина Радченя Н.С.  нашла свое подтверждение при рассмотрении административного дела и подтверждается протоколом об административном правонарушении *** от 10.01.2017 года, материалами фотофиксации правонарушения, согласно которым изъят фонарь легкового такси.

Административная ответственность по ч. 4.1 ст. 12.5 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

Согласно п. 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993  N 1090 "О Правилах дорожного движения" эксплуатация транспортных средств, имеющих на крыше опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, запрещается.

В силу пункта 2.1.1Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов.

Из материалов дела следует, что в указанные в протоколе об административном правонарушении время и место Радченя Н.С. управлял автомобилем, на котором был установлен опознавательный фонарь легкового такси, при этом разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси у него отсутствовало.

Протокол об административном правонарушении, а также иные документы, находящиеся в материалах дела, оформлены с соблюдением требований, предъявляемым КоАП РФ.

При таких обстоятельствах действия Радченя Н.С. суд квалифицирует по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса РФ об административных  правонарушениях – управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси.

При назначении наказания Радченя Н.С.  суд  принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного.

Обстоятельств смягчающих, отягчающих административную  ответственность Радченя Н.С. судом не установлено.

На основании  изложенного,  суд полагает необходимым назначить                   Радченя Н.С. административное наказание в виде  административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения. .
Руководствуясь ст. ст. 12.5 ч. 4.1, 23.1, 29.9 и 29.10 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях»,  суд

п о с т а н о в и л:

Признать Радченя Н.С., (ДАТА), виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного  ст. 12.5 ч. 4.1  КоАП РФ и назначить  наказание в виде административного  штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: идентификатор: ***, РАСЧЕТНЫЙ СЧЕТ: 40101810335100010001, КБК: 188 116 300 20 01 6000 140, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК (ОМВД России по г. Симферополю), ИНН: 9102003230, КПП: 910201001, ОКТМО: 35701000,  БИК: 043510001.
Предмет административного правонарушения в виде опознавательного знака такси (фонарь), изъятый с автомобиля ВАЗ-217030, государственный регистрационный знак ***, принадлежащий Радченя Н.С., переданный на ответственное хранение инспектору направления по ИАЗ СВ ДПС ГИБДД по ББПАСН МВД в Республике Крым  капитану полиции Савва А.В. по квитанции          * – конфисковать и уничтожить.
 Согласно ч.1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26,частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока оплаты штрафа, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить Радченя Н.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.
Мировой  судья            (подпись)                                               О.В. Граб
Согласовано_____мировой судья А.С. Решетнев

«___».____.2017 г.